
Determinazione Reg.Gen. N.1738  del 31-12-2019  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.” 
  

Determina di Settore Numero  241   del  31-12-19 

 
 
Reg. Generale n. 1738                                   

 
 
 

 
 
In data 31-12-19, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al DUP 

2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

Premesso che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 6 (Ambiente – 

Protezione civile – Manutenzione – Autoparco – Magazzino Unico – Demanio – 

Commercio – S.U.A.P.) nell’ambito delle proprie attività istituzionali deve occuparsi 

della manutenzione delle viabilità comunale al fine di garantire efficienza e sicurezza 

sulle strade cittadine; 

Oggetto: MANUTENZIONE STRADE COMUNALI. Determina a contrarre. 
Provvedimenti 



Determinazione Reg.Gen. N.1738  del 31-12-2019  

 

Dato atto che alcune strade cittadine necessitano frequentemente di rappezze stradali e 

che, per la loro entità, non è possibile risolvere il problema con l’uso di conglomerato a 

freddo in amministrazione diretta, ma è necessario intervenire con conglomerato a caldo 

e mezzi idonei; 

 

Constatato che per provvedere alla manutenzione di suddette strade, è necessario 

pertanto incaricare una ditta specializzata nel settore dotato di personale ed attrezzatura 

idonei a risolvere, di volta in volta, le diverse necessità di intervento; 

 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. ei., il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Dato Atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.ei., stabilisce che 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 

Verificato che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP aventi ad 

oggetto servizi identici o comparabili con quello oggetto della presente procedura di 

affidamento, ma tra i bandi del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA) è attivo il Bando “LAVORI DI MANUTENZIONE  - STRADALI , 

FERROVIARI E AEREI” inerente alla <Fornitura e posa in opera di conglomerato 

bituminoso per manutenzione strade comunali>; 

 

Accertato che nel Portale degli “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione“ oltre 

all’ordine diretto e alla trattativa diretta, vi è la possibilità di creare una RDO (Richiesta 

di Offerta) sia con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, sia in base all’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

Considerato che per l’importo a base d’asta potrebbe trovare applicazione l’art. 36 

comma 1 lettera a), che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 

ma che, al fine di assicurare la massima trasparenza e soddisfare maggiormente 

l’interesse pubblico si ritiene opportuno consultare tre operatori economici ricorrendo 

alla RDO utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.95 comma 4) del 

D.Lgs.50/2016 e smei; 

 

Ritenuto necessario e opportuno, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 la procedura di affidamento dei contratti di appalto del servizio in questione, 

preventivamente determinando quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è  quello di ripristino del manto stradale 

al fine di garantire efficienza e sicurezza sulle strade cittadine; 



Determinazione Reg.Gen. N.1738  del 31-12-2019  

b) il contratto,avente per oggetto “Manutenzione strade comunali” sarà formalizzato 

mediante scrittura privata attraverso il Mercato della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

c) il contraente verrà selezionato tramite richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. “b” del D.Lgs. 50/2016 con l'importo a base di gara di € 30.576,00 

(Trentamilacinquecentosettantasei/00) ESCLUSA IVA (22%) E COSTI PER LA 

SICUREZZA € 624,00 (2%) non soggetti a ribasso, utilizzando quale criterio di 

selezione il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs 

50/2016; 

 

Ravvisata la necessità di impegnare fondi dell’Ente a copertura delle spese per il 

funzionamento del Settore 6 e per la realizzazione dell’intervento di “Manutenzione 

strade comunali” per i motivi su detti; 

 

Atteso che l’amministrazione, per le ragioni su illustrate, intende dar luogo alla 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

Dato atto che i fondi da impegnare – per gli interventi indicati in premessa- trovano 

disponibilità economica nei capitoli 2673/0 e 2022/1 del Bilancio  2019; 

 

Rilevata pertanto la necessità di dar luogo a predisporre la documentazione necessaria 

all’avvio della procedure di gara mediante RDO sul MEPA della Consip SpA;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Eseguiti gli adempimenti  in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 

2013 e successive modifiche e integrazioni; 

            
 Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.ei.; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

conseguenza  nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e con riferimento agli atti deliberativi 

richiamati in premessa : 

 

1. DI ATTIVARE una “Procedura di acquisto tramite RdO aggiudicata al prezzo più 

basso” ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.ei., 

invitando 3 ditte fra le imprese specializzate del settore presenti nel Portale degli 

Acquisti in Rete PA- Mercato Elettronico, al fine di provvedere all’affidamento 

della “Manutenzione strade comunali” per garantirne garantire efficienza e 

sicurezza sulle strade cittadine; 

 

2. DI NON DIVULGARE i nomi delle ditte che saranno invitate per evitare che ciò 

possa pregiudicare la concorrenza tra i partecipanti alla gara; 



Determinazione Reg.Gen. N.1738  del 31-12-2019  

 

3. DI RICONOSCERE la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.ei., qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa presunta per la “Manutenzione strade 

comunali”ammontante a complessive € 40.000,00 (compresa di IVA AL 22% e di 

oneri per la sicurezza) andrà prevista nel bilancio per l’anno 2019 nei sotto 

indicati capitoli: 

 
Capitolo Descrizione Importo in euro iva e oneri 

sicurezza inclusi 

2022/1 MANUTENZIONE STRADE VICINALI E SPESE PER 

SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO   

€ 18.967 ,00 

2673/0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE URBANE COMUNALI 

€ 21.033,00 

  € 40.000,00 

 

5. DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara CIG è ZDF2B6809E;  

 

6. DI IMPEGNARE la spesa necessaria per l’assolvimento dei compiti in parola pari 

a € 40.000,00 comprensiva di iva, come sotto indicato; 

 

 

7. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 151, comma quarto del TUEL, questa 

determina,comportando un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario perché effettui, 

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 

del D.Lgs.267/2000; 

 
 
 
 
  

 
  

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. 
Gest. 

(C / R) 

Importo  

 

1311 

 

10.05-1.03.09.008 2022 1 692  C 

 

€ 18.967,00  

2102 

 

10.05-2.02.01.09.012 

 

2673 
 

693  C 

 

€ 21.033,00 

totale € 40.000,00 



Determinazione Reg.Gen. N.1738  del 31-12-2019  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1738  del 31-12-2019  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  ZENOBI PAOLO 


